
 
 

 

 

OGGETTO: rinnovo licenze annuali Microsoft tramite adesione alla Convenzione per l’accesso all’Accordo 

Microsoft Education Alliance Istruzione Superiore tra la CRUI e Università degli Studi di Parma -  

Affidamento diretto per fornitura annuale licenze 

 
CIG: 73043024B1 

 

IL DIRIGENTE  

 

- Considerato che l’Università di Parma ha aderito, con apposito atto sottoscritto tra il Rettore ed il 

Presidente CRUI in data 14/05/2018 (atto che si allega e che costituisce parte integrante della presente 

determina), alla Convenzione CRUI per l’accesso all’E.T.A. “Education Transformation Agreement” CRUI 

– Microsoft, dopo aver condotto le valutazioni comparative tecniche ed economiche prescritte per le 

Pubbliche Amministrazioni; 

- Visto l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Visto: 

-  il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 

-  il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

- richiamato lo Statuto D’Ateneo emanato con D.R. n° 3563 del 11.12.2015 e successive modificazioni ed 

integrazioni;  

- richiamato il Regolamento generale d’Ateneo emanato con D.R. n° 171 del 11.04.2014;  

- richiamato il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità emanato con 

D.R.D. n° 2791 del 13.10.2015;  

-  Vista la disponibilità finanziaria presente alla voce COAN CA.C.B.09.08.12.01 – Licenze software del 

corrente bilancio e certificata dall’Ordinatore di Spesa Dott. Fabrizio Russo;  

 

Precisato che: 

 
- l’oggetto del contratto è: Rinnovo seconda annualità licenze Microsoft a listino CASA-EES di seguito 

riportate, alle condizioni in Convenzione: 





 
 

 

 

 

- il contratto verrà stipulato in modalità digitale mediante gli strumenti e le funzionalità messe a 

disposizione da CRUI;  

- Dato atto che il CIG di riferimento è: 73043024B1;  

- Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato 

predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di autorizzare, per i motivi indicati in premessa, l’acquisto, per un anno, delle licenze Microsoft a listino 

CASA-EES riportate nella tabella di cui sopra, alle condizioni in Convenzione e per un importo totale 

presunto pari ad euro 82.510,64, contributo convenzione escluso (se dovuto); 

2) di impegnare la spesa presunta di €  82.510,64, contributo convenzione escluso (se dovuto) e spese 

varie derivanti dall’Adesione alla Convenzione escluse, alla voce COAN CA.C.B.09.08.12.01  – Licenze 

software, che presenta la necessaria disponibilità; 



 
 

 

3) di provvedere al pagamento su presentazione di nota di debito emessa dalla CRUI, nei tempi stabiliti 

dalla Convenzione; 

4)  di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante 

la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario della presente 

fornitura, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di 

valutazione dei rischi interferenziali; 

4) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli 

adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 

37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012. 

 

 

         IL DIRIGENTE 

 

 


		2019-05-23T11:28:08+0200
	IT
	Erika Toldo




